Tert. lib. de patientia.

4. Reg. 10. 19.

Hebr. 10. 34.

Socr. lib. 1. c. 8.

vit. Vbi manus furum à tergo colligatas offendit, quod factum erat, cognouit, Deum-  
 que precatus, eorum manus soluit. eosque hortatur, vt non ex iniquis, sed ex iustis la-  
 boribus victum quætere contenderent. Arietem illis dat, & cum hoc facere dicto ( vo-  
 bis istum dono, ne frustra vigilasse videamini ) liberos dimisit. Simile exemplum  
 est apud B. GREGORIVM in dialogis, primum de Stephano apud Rea-  
 tinam vrbem venerabili. Fuit, inquit, vir nihil in hoc mundo possidens, ni-  
 hil requirens, solam cum Deo paupertatem diligens, inter aduersa semper patientiam  
 amplectens. Is namque, cum quadam die messem, quam sua manu secuerat decimas ad  
 aream deduxisset: nihilque aliud cum discipulis suis ad totius anni stipendium habe-  
 ret, quidam peruersa voluntatis vir, antiqui hostis stimulus instigatus eandem messem  
 ita vt erat igne supposito in area incendit. Quod factum dum alter conspiceret, ei-  
 dem Dei famulo cucurrit & nunciauit. Quod postquam indicauit, adiunxit dicens.  
 Væ pater Stephane, quid tibi contigit? cui statim vultu ac mente placida ille re-  
 spondit. Væ quid illi contigit, qui mihi hoc fecit? num mihi quid contigit? In qui-  
 bus eius verbis ostenditur, in quo virtutis culmine sedebat, qui vnum quod in sum-  
 ptum mundi habuerat, tam securâ perdebat mente, magisque illi condolebat, qui peccatū  
 commiserat, quam sibi, qui peccati illius damna tolerabat. DEINDE de Libertino  
 monasterii Fundensis præposito. In prouincia Samnii, inquit, idem vir pro vtili-  
 tate monasterij carpebat iter. Dumque Davida Gothorum dux cum exercitu in eodem  
 loco venisset, Dei seruus ex caballo quo sedebat ab hominibus eius proiectus est. Qui  
 iumentis perdit damnus libenter ferens etiam flagellum, quod tenebat, diripienti-  
 bus obtulit dicens. Tollite vt habeatis qualiter hoc iumentum minare valeatis. Qui-  
 bus dictis protinus se in orationem dedit. Cursu autem rapido prædicti ducis exercitus  
 peruenit ad fluminem, qui vocatur Vulturinus, ibique equos suos ceperunt singuli hastis  
 tundere, & calcariibus cruentare, sed equi moueri non poterant. & vnus eorum intulit,  
 quia ex culpa quam seruo Dei in via fecerunt illa sui itineris dispendia tolerabant. Qui  
 statim reuersi post se Libertinū reperunt in oratione prostratum. Cui cum diceret. Sur-  
 ge tolle caballum tuū. ille respondit. Ite cum bono: ego caballi opus non habeo. Descen-  
 dentes vero inuitū cum in caballum, de quo deposuerant, leuauerunt, & protinus absce-  
 serunt. Quorum equi tanto cursu illud quod prius non poterant transire flumen transie-  
 runt, ac si ille fluminis alius aqua minime haberet. Eiusdem generis est exemplū  
 S. MEDARDI Episcopi Nouionensis apud Surium. V. exemplū sit S. ELI-  
 SABETHÆ Hungarorū reginæ, Ludouici Landgraui Cōiugis, q̄ mortuo  
 marito ab Hassiæ mag. aubus arce pulsa cū liberis, omnibusq̄ facultatib.  
 spoliata est. Philippus Montanus Spirensis historiæ scriptor, Magnates, in-  
 quit, qui Henrico defuncti Principis fratri per aetate ad regni gubernacula nondum ido-  
 neo adharebāt, posthabito Dei timore, ac publica honestate Christi famulā fortunis omni-  
 nib. extitā ceu ignobilē aliquā arce coegerūt excedere; idq̄; eo modo, vt vix quisquā hospi-  
 tio cictū, excipere auderet propter seueritā, qua crudelēs illi in eā bacchabantur. Quo tem-  
 pore ipsa humano solatio plane destituta ad cœnobii Fratrum Minorū ventens, hymnū,  
 que

Greg. 4. c. 19.

Id. i. dial. c. 2.

SVR. 8. IAN.

SUR. 19. NOV.

que

quem **T E D E V M** laudamus vocant, decantari obnixè rogauit: præclarè secum statuens Christi nomen multo magis in aduersis, quam prosperis rebus hymnis & laudibus persequendum esse.

**II. R E M E D I V M.** Obfirma animum contra omnes calamitates aliquando obuenturas. Iacula enim præuifa, vt habet vulgare dictum, minus feriunt. Hoc antidotum non solum à nostris, sed etiam ab Ethnicis diligenter semper inculcatum est. Immo à diuino spiritu in sacris litteris, dum a-

Eccli. 11. 27.  
Iob. 3. 24.

Iob. 7. 4.

Chry. hom. de auaritia.

Eccli. 18. 25.

Iob. 1. 6.

Iob. 1. 24.

Sen. lib. de consol. c. 9.

it. In die bonorum, ne immemor sis malorum, & in die malorum, ne immemor sis bonorum. Et Iob. Antequam comedam si spiro, & tanquã inuidantes aqua sic rugitus meus. Quia timor, quem timebam, euenit mihi, & quod verebar accidit, nonne distulauit, nonne silui, nonne quieui & venit super me indignatio? Et rursum. Si dormiero dicam, quando consurgam? & rursum expectabo vesperam, & replebor doloribus vsque ad tenebras. Vnde **C H R Y S O S T O M V S.** Rebus prosperis expectes aduersas. In tranquillitate tempestatem expecta, in sanitate morbum expecta, in diuitijs paupertatem ac mendicitatem expecta. Memento, inquit, scriptura, tempus famis in tempore abundantia: mendicitatem & egestatem in diebus opulentia. Ad hunc modum si fuerit affectus, tum & diuitias, multa cum sobrietate administrabis, & egestatem, si incidat, fortissimè perferes. Malum enim inexpectatum perturbat animum, si incidat. Quod autem expectabatur, si accidat, non multum affert perturbationis. Et paulo post Huius rei testis Ionas Niniuitis prædicens interitum. Siquidem illi, dum expectant, quod propheta prædixerat, eis imminere calamitatem insanabilem, expectatione malorum venturorum frægerunt iram numinis. Rursus Iudæi non credentes propheta prædicenti Hierosolymorum excidium, acerbè perpeffi sunt. Et infra, exponens cur **I O B** tam constans perfliterit in aduersis. Nimirum, inquit, quia cum diues esset, expectabat egestatem: cum sanus esset, expectabat egritationem: ceteros liberorum esset pater, expectabat, vt subito feret orbus. Et hanc anxietatem semper apud se aluit, intelligens rerum humanarum naturam, & volubilitatem, eoque dicebat. Timor, quem timebam, euenit mihi, & periculum quod me timebam occurrit mihi. Neque silui, inquit, neque quieui, sed mihi venit indignatio. Non dixit, non sileo, neque quiesco præsentis tempore, sed non quieui, præterito tempore. Neque enim rerum prosperitas attulit arrogantiã, sed expectatio tristitiam non sinebat me quiescere. Ex Ethnicis, qui hoc remedium crebrius inculcarunt est **S E N E C A**, ad Marciam ita scribens. Vnde pertinacia in deploratione? nisi quod nihil nobis mali, antequam eueniat, proponimus. Quæ multo ante prouisa sunt, languidius incurrunt. Non putant futurum quicquam tu putas non futurum, quod multis scis posse fieri quod multis vides euenisse. Egregium versum audi, & dignum Publio. Cuius potest accidere, quod cuiquam potest. Aufert vim presentibus malis, qui futura prospexit.

**III. R E M E D I V M.** Considera, omnia bona fortunæ à Deo nobis esse data commodato, atque aliena potius esse quam propria, quod indicauit **B. I O B.** cum iis ereptis dixit, Dominus dedit, Dominus abstulit. Nudus egressus

egressus sum de utero matris mee, & nihil reuertar illuc. Et Ecclesiastes. Sicut egressus est nudus de utero matris sue, sic reuertetur & nihil auferet secum de labore suo. Et Apostolus. Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium, quod nec auferre quid possumus. Omnia autem bona huius mundi propria esse Dei, indicant illa psalmographi. Domini est terra & plenitudo eius orbis terrarum, & vniversi, qui habitant in eo. Et Iob. Si esuriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terra, & plenitudo eius. Deinde in Propheta Aggæo. Meum est argentum, meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Vnde S. Patres ex parabola de villico iniquitatis, quæ est apud B. Lucam, colligerunt, diuites non esse opum suarum Dominos, sed dispensatores, vt Ambrosius, Beda, Theophylactus, Eutymius in eundem locum, ac etiam B. Augustinus in quæstionibus Euangelicis. Certe TERTULLIANVS in libro de Patientia. Quod nostrum, inquit, videtur, alienum est: nihil enim nostrum, quoniam Dei omnia, cuius ipsi quoque nos. Itaque si damno affecti impatientes erimus, non de nostro amissum dolentes, affines cupiditatis deprehendemur. alienum quarimus, cum alienum amissum a grè sustinemus. Et B. BASILIUS oratione in verba illa. Destruam horrea mea, sic scribit. Tu nonne spoliator es, qui quæ dispensanda accepisti propria reputas? est panis famelici, quem tu tenes: nudi tunica, quam in conclauis conseruas: discalceati calcus, qui apud te marcescit. Et AMBROSIVS. Sed ais, quid iniustum est, si cum aliena non inuadam, propria diligentius seruem? O impudens dictum, propria dicitur? quæ ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti? Et CHRYSOSTOMVS ad pop. Antioch. Tuarum rerum es, ð homo, dispensator, non minus, quam qui Ecclesia bona dispensat. Et S. LEO de collectis. Etiam terrene & corporeæ facultates ex Di largitate pronentur, vt merito rationem eorum qua siturus sit, quæ non magis possidenda, quam dispensanda commisit. Hoc antidoto SENECÆ Marciam suam consolari conatus est. ita loquens. Quicquid est hoc, Marcia, quod circa nos ex aduentitio fulget, liberi, honores, opes, ampla atria, & exclisorum clientium turba, reserta vestibula, clara, nobilis, aut firmosa coniunx, ceteraq; ex incerta & mobili sorte pendentia, alieni, commodatiq; apparatus sunt, nihil horum dono datur: collatis & ad Dominos redituris instrumentis scena adornatur. Alia ex his primo die, alia secundo referentur: pauca vsq; ad finem perseverabunt. Ita non est, quod nos suspicamus, tanquam inter nostra positi; mutuo accepimus. Vt si fructus noster est, cuius tempus illa arbiter muneris sui temperat.

IV. REMED. Moderatus amor bonorum fortunæ, iuxta illud Psal. Diuitie, si affluant, nolite cor apponere, quo enim impensius ea amabis, hoc eorum amissione vehementius percelleris. Vnde B. IOB. Si pueri aurum robor meum: & obrixi dixi, fiducia mea? Si letatus sum super multis diuitiis meis, & quia plurima reperit manus mea? Humerus meus à iunctura sua cadat, & brachium meum cum suis ossibus confringatur. Quod autem B. IOB. hoc remedio mentem suam contra omnia aduersa impendentia roborarit docet B. CHRYSOSTOMVS in homilia de Avaritia. Quoniam, inquit, B. Iob aduersa animo

Iob. 2. 27.  
Ecc. 5. 14.  
1. Tim. 6. 7.  
Psal. 49. 10.  
Agg. 2. 9.  
Luc. 16. 1.  
Aug. l. 2. q. 34.  
Basil.  
Amb. ser. 2.  
Chry. hom. 14.  
Leo. ser. 5.  
Sen. de consol. c. 10.  
Psal. 61.  
Iob 31. 24.  
Chry.

Ad longè

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Iob 31. 24.

Ibid. 7. 26.

Cap. 10. ad Mar-  
tiam.

longè ante praeceperat, non est perturbatus, cum cerneret illa adesse, quoniam ne quis-  
dem, cum adessent lata, vehementer illis adhaesit. Audi quid dicat. Quis si delectatus  
sum, cum mihi multa affluerent diuitia, si reposui copiosam auri vim mihi, si fiduciam  
habui in lapidibus preciosis: si ad innumerabilia posui animam meam. Quid ais homo?  
non delectatus es delitiis affluentibus tibi? Nequaquam, inquit. Quid ita? Quoniam  
videbam illarum instabilem fluxamque naturam, videbam possessionem haud durabi-  
lem. Aut non video, inquit, quidem solem orientem ac deficientem, lunam verò inter-  
euntem? non enim in eodem manet statu. Quod autem dicit, tale est. Si stella, quae sunt in  
caelis, perpetuoque lucent, recipiunt nonnullam mutationem. Sol deficiens, Luna interiens,  
an non extrema sit dementia terrena pro stabilibus fixisque ducere? Eo quod nec praesentibus  
magnopere delectabar, nec decenibus vehementer contristatus sum, quoniam probe  
noueram earum rerum naturam. Idem remedium loco proxime allegato pro-  
ponit SENECA. Saepe, inquit, admonendus est animus, amet ut recessura, imò  
tanquam recedentia. Quicquid à fortuna datum est, tanquam extemplo abiturum pos-  
sedeat.

VIDE. V. Amor sui. Avaritia. Desperatio. Immortificatio passionum.  
Impatentia in aduersis. Ingratitudo. Ira. Pusillanimitas. Tentatio. Tri-  
stitia. Vestium luxus. Voluptas carnalis.

## A N T I D O T A

*Pro Impatentia in morte parentum, liberorum fratrum,  
sororum, mariti, uxoris, cognatorum, &c.*

Gen. 23. 2.  
Gen. vlt. 10.  
Deut. vlt. 8.  
2. Reg. 1. 17.  
2. Reg. 19. 4.  
Ioan. 11. 35.  
Act. 8. 2.  
Eccli. 22. 11.

Eccli. 38. 16.

1. Thess. 4. 12.

**I**REMEDIUM. Considera diuinæ scripturæ testimonia. Ea impi-  
mis declarat non esse illicitum luctum pro mortuis, eo quod sanctis-  
simi quique exitum suorum deplorarunt, ut Abraham mortem Saræ u-  
xoris, & Ioseph cum fratribus suis mortem patris sui Iacob. Hebraei item  
mortem Moysis. Dauid mortem Saulis, Ionathæ, & filii Absolonis. Chri-  
stus quoque fleuit in morte Lazari. Et in Actorum Apostolicorum histo-  
ria viri timorati dicuntur planxisse planctu magno ob mortem B. Ste-  
phani. 2. docet moderatè esse lugendos mortuos. Nam Ecclesiasticus  
cum dixisset. *Supra mortuum plora, defecit enim lux eius, mox subiicit. Mo-  
dècum plora supra mortuum, quoniam requieuit. Et paulo post. Luctus mortui se-  
ptem dies: fatui autem est impij, omnes dies vite illorum. Et rursus. Fili in mortuum  
produc lachrymas, et quasi dera passus incipe plorare, et fac luctum secundum meritum  
eius vno die vel duobus propter detractionem, id est, ne alii calumnientur te pro-  
pter mortem latari. Et B. PAVLYS, Nolimus, inquit, vos ignorare fratres de dor-  
micni-*

mientibus, ut non contristemini (nempe nimium) sicut & ceteri, qui spiritus non habent, alterius vitæ scilicet.

II. REMED. Considera patrum Patrum dicta. **CYPRIANVS** Cypr. serm. 8 de mortalitate. Nobis quoque ipsis minimis & externis quoties revelatum est, quàm frequenter et quàm manifestè de Dei dignatione præceptum est, ut constet assidue, & publicè prædicarem fratres nostros non esse lugendos accensione Dominica de seculo liberatos, cum sciam non eos amitti, sed præmitti: recedentes præcedere, ut proficiscentes & navigantes desiderari eos debere, non plangere: nec accipendas hic esse atras vestes, quando illi ibi indumenta alba iam sumpsissent. **BASILIVS** de gratiarum actione. Neque Basil. hom. 8 mulieribus, neque viris permittit decori & honestatis ratio, ut vel luctu studio affectent, vel immodicis se conficiant lacrymis: tantum sinuntur, rebus minus laetis esse quadantenus maesti, lenesque fundere lacrymas, idque silentio, citra vllum ei ulatum, vestium lacerationem, neu puluere caput aspergant, nec alio quouis pacto indecorè se gerant, eorum exemplum imitati, qui humanarum rerum prorsus sunt rudes. Nonne Iob adamantino corde erat, cum momento temporis plaga una eademque ei obruta sunt liberi decem? Et Id. hom. 5 in martyrem Iulittam. Filij carissimi, aut uxoris, quam ex animi sententia duxeras aut alterius cuiusdam ex amicis, obitus mœrore te affligit, nihil profecto grane homini prouido accidit, & ei qui rectam rationem vitæ ducem habet, nec secundum vulgi consuetudinem vivit. Imperitorum certè, & parum à natura informatorum est, grauius ob consuetudinis separationem angere, id quod & animalia rationis experta faciunt. Vili etenim ipse aliquando bonem ad præsepe lacrymantem, cum contubernalem suum morte ereptum cerneret. **AMBROSIVS** de fide resurrectionis. Deponere mœrorem, Amb. orat. 2. de morte fratris. si potes: in clu te, si non potes. Aut absorendus omnis, aut premeendus est dolor. Cur enim mœritiam tuam non ratio potius quam dies lentat? nam quod obiteratura est temporis series, melius prudentia mitigabit. Quinetiam hoc ipsum irreligiosum puto, erga ipsorum memoriam, quos dolemus amissos, ut obliuisci eorum malimus, quàm consolatione mulceri: aut cum horrore reminisci, quàm meminisse cum gratia: recordationem timere quorum imago debeat esse voluptati. **HIERONYMVS** ad Paulam super obitu Hier. ep. 25 Blesillæ filie plus æquo plagentem. Detestanda sunt ista lacryma, plena sacrilegio, incredulitate plenissima, quæ non habent modum, quæ usque ad viciniam mortis accedunt. Vlulas & exclamatas, & quasi quibusdam facibus accensa, quantum in te est, tu semper homicida es. Sed ad talem clemens ingreditur Iesus, & dicit. Quid ploras? non est mortua puella, sed dormit. irrideant circumstantes. Ista infidelitas Iudeorum est. Te quoque si ad sepulchrum filiæ volueris volutari Angelus increpabit. Quid quaris viuentem cum mortuis? **CHRYSOSTOMVS** ad populū Antiochenū. Migrantes lugeamus, non prohibeo. Lu. Chry. hom. 5 lugeamus, sed non indecenter, nõ comas vellentes, nõ detegentes brachia, oculos nõ dissipantes, nõ pullis viuentes vestibus, sed tantum in animo silenter amaras fundentes lacrymas. Licet enim & absque hoc exteriori cultu, amare lugere, nec illudere duntaxat. A ludibriis enim minime differunt, quæ geruntur à nonnullis. Quod enim nõ ex dolore sint illi forenses plangentes, sed ex ostentatione potius, & inani gloria, inde clarum est, quod multa per artem hoc faciunt. Amare

Aug. c. 7.

plora domi, ubi nemo te spectet: hoc est misericordia, hoc est tibi prodesse potest. AUGUSTINVS libro 19. de ciuitate Dei. Quorum nos vita propter amicitie solatia delectabat, unde fieri potest, ut eorum mors nullam nobis ingerat maestitum? Quam qui prohibet, prohibeat, si potest, amica colloquia, interdicit amicabilem societatem. vel interdicat affectum omnium humanarum necessitudinum, vincula mentis in miti stupore dirumpat; aut sic eis vrendum censeat, ut nulla ex eis animum dulced. perfundat. Quod si fieri nullo modo potest, etiam hoc quo pacto futurum est, ut eius nobis amara mors non sit, cuius dulcis est vita? BERNARDVS in Cantica. Christus certe ad tumulum Lazari, nec stentes arguit, nec a fletu prohibuit: insuper et fleuit cum stentibus.

Bern. ser. 26.  
Ioan. 11. 35.

Et lachrymatus est, inquit, IESVS. Fuerunt lachrymae illae testes profecto naturae, non indies diffidentiae. Denique et prodit mox ad vocem eius, qui erat mortuus, ne continuo putes fidei prauidicium dolentis affectum. Sic nec fleuit viique noster infidelitatis est signum, sed conditionis iudicium. Nec quia percussus (morie frater Gerardi) ploro, arguo ferientem, sed prouoco pietatem, seueritatem flectere satago. Vnde et verba mea dolore sunt plena, non tamen et murmure. SENECA in consolatione ad Polybium, cui frater obicit. Aliquid a nobis natura exigit plus vanitate contrahitur. Nunquam autem ego a te, ne ex toto mareas, exigam. Et scio inueniri quosdam dura magis quam fortis prudentia viros, qui negent doliturum esse sapientem. Hi vero videntur, nunquam in huiusmodi casum incidisse. Satis praestiterit ratio, si id unum ex dolore quod et superest et abundat, exciderit. Nam ut quidem nullum omnino esse eum patiat, nec sperandum vlli, nec concupiscendum est. Fluant lachrymae, sed eadem desinant: trahantur ex imo pectore gemitus, sed iidem et finiantur. Sic roge animam tuam, ut et sapientibus te approbare possis et fratribus. Et ad Marciam.

Seneca c. 37.

Aspice mureorum animalium, quam sint concitata desideria, et tamen quam breuia. Vassarum vno die, altero die mugitus auditur. Nec diutius equarum vagus ille, amensque discursus est. Fera cum vestigia catulorum confectata sunt, et sylvas peruasate, cum saepe ad cubilia expilata redierint, rabiem intra exiguum tempus extinguunt. Aut cum stridore magno inanes ridos circumfremuerunt, intra momentum tamen quiete volatus suos reperunt. Nec vlli animali longum factus sui desiderium est, nisi homini, qui adest dolori suo: nec tantum, quantum sentit, sed quantum constituit, afficitur.

Id. c. 9.

III. REMED. Considera eum qui plus æquo indulget luctui in carorum obitu iacturam quodammodo facere sibi in Christum & spei, ut indicat Apostolus, cum ait non contristandum de dormientibus imitarum gentilium qui spem non habent. Vnde TERTULLIANVS ita scribit. Ne illa quidem impatientia species excusatur in amissione nostrorum ubi aliqua dolorum patrociniatur assertio. Praeponendus est enim respectus de iudicationis Apostoli, qui ait. Ne contristemini dormitione cuiusquam, sicut nationes quae spe carent. Et merito. Credentes enim resurrectionem Christi, in nostram quoque credimus, propter quos ille et obiit, et resurrexit. Ergo cum constet de resurrectione mortuorum vacat dolor

1 Tess. 4. 12.  
Tertull. l. de patientia.

moris,

mortis, vacat et impatientia doloris. Et paulo post. *Ceterum impatientia in huiusmodi, et spei nostrae male ominatur, et fidem prauaricatur. Et CYPRIANVS. Nobis reuelatum et praeceptum est, occasionem dandam non esse gentilibus, ut nos merito ac iure reprehendant, quod quos viuere apud Deum dicimus, ut extinctos et perditos lugeamus, et fidem, quam sermone et voce depromimus, cordis et pectoris testimonio reprobemus. Spei nostrae ac fidei prauaricatores sumus: simulata, ficta, fucata videntur esse, quae dicimus. Nihil prodest verbis proferre virtutem, et factis destruere veritatem. Improbatur denique Apostolus Paulus et obiurgatur et culpatur, si qui contristentur in excessu suorum. Eos contristari dicit in excessu suorum, qui spem non habent. Et B. GREGORIUS in epistola ad Aregium Episcopum in interitu suorum contristatum. Hortor, quiesce dolere, desine tristis esse. Nam indecens est de illis radio afflictionis addisci, quos credendum est ad veram vitam moriendo peruenisse. Nos qui nouimus, qui hoc credimus et docemus contristari nimium de obuentibus non debemus: ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis nobis in culpa sit. Nam diffidentia quodammodo genus est, contra hoc quod quisque praedicat, torqueri maestitia, dicente Apostolo. Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent.*

Cyprianus de morte  
lib.

Greg. 7. epist. iii.

Thes. 4. 12.

IV. REMEDIUM. Considera rationes, tum naturales, tum fide nixas, quibus S. Patres dehortati sunt alios ab immodico luctu. I. est, quia pendere videtur ex mera hominum opinione. Fuisse, inquit B. AMBROSIVS, de morte fratris Satyri, feruntur quidam populi qui ortus hominum lugerent, obitusque celebrarent. Nec imprudenter. Eos enim, qui in hoc vita saluam venissent, moriendos putabant: eos vero, qui ex istius mundi procellis et fluctibus emerisissent, non iniusto gaudio prosequendos arbitrabantur. Nos quoque ipsi natales dies de functorum obitus scimus, et eum quo obierunt die in celebri solennitate renouamus. Et paulo post. Denique Lyciorum feruntur esse praecepta, quae viros iubeant muliebrem vestem induere, si mori indulgeant, eo quod mollem et effeminatum iudicauerint in viro luctum. Deforme est enim eos, qui pro fide, pro religione, pro patria, pro aequitate iudicij atque intentione virtutis obuium morti debent pectus offerre, morere in alio grauius, quod in se, si causa exegerit, sit expetendum. Consentit Seneca in consolatione ad Marciam. *Mouet lugentem de siderum eius, quem dilexit? Id per se tolerabile apparet. Absentes enim, ab futuroque, dum viverent, non fleamus, quamuis omnis visus illorum nobis et conspectus ereptus sit. opinio est ergo, quae nos cruciat: et tanti quodque malum est, quanti illud taxauimus. In nostra potestate remedium habemus, iudicemus illos abesse, et non nec ipsi fallamus. Dimisimus illos: imo consecuturi praemisimus. Hoc dictum Senecae verum esse, cognosci potest ex similitudine allata a B. CHRYSOSTOMO, dum dictum Apostoli. Nolo vos ignorare de dormientibus, exponit. At consuetudinem defuncti desideras, inquit, et propterea lamentaris. Sed hoc vehementer absurdum est. Si enim sponso alicui filiam in matrimonium copulaueris, deinde ille eam abducens in longinquam discesserit regionem, atque*

Ambrosius orat. 2.

Seneca c. 7.

Basil. hom. 4.

Amb. de morte  
sati.Bas. hom. 5.  
in Iulicam.Tertul. de paci-  
entia.Cyp. de morta-  
lit.

ibi in omnium rerum abundantia vivat; nequaquam hoc molestè feret, sed dolorem, quem ex absentia eius diviturnitate capis, prosperitatis illius communi fama mitigas. Nunc autem non homine, non seruo aliquo accipiente, sed Domino requirente, quem debet, mæres, ac lamentaris. II. RATIO, quia immoderatio luctus multos coniecit in graues morbos vel etiam è medio sustulit, licet conarentur illū supprimere. Ipsi nouimus, inquit B. BASILIVS de gratiarum actione, non paucos, calamitatibus deploratis vitæ, nec curabilibus obtuallatos, vi, ne distillarèt lacrymis, sibi temperasse. Hi quidem in varios & immedicabiles affectus inciderunt, ceu sunt, apoplexia, & paralytis: alij verò in mortem prorsus collapsi sunt, ac si fulcramento quopiam debilitarentur, diffractis eorum viribus immodico tristitiæ pondere. Quod ceruere possis in flamma, quæ in clusione proprii sumi suffocatur: nam cum liberè egredi nequeat, flammam suo ambitu opprimit: haud secus isti contingere aiunt in ea facultate, quæ in animalè vitalem actionem moderatur, nimirum eam vehementiori doloris acrimonia extingui, nulla illi ad exteriora perspiratione concessa. Et S. AMBROSIVS loco proxime allegato. Non mediocrem malum est immoderatio doloris, aut metus mortis. Quantos ad laqueum impulit, armavit ad gladium, ut in eo ipso amentiam suam proderent, mortem non ferentes, & mortem appetentes, & quod pro malo fugerent, pro remedio adsciscerent. Qui quoniam consentaneum natura sua ferre ac perpeti nequeunt, contrarium vero incidunt, ut ab his in perpetuum separentur, quos sequi desiderauerint. Sed hæc rara quoniam natura reuocat, est præcipit amentia. Deinde subiicit in quam fædos mores immoderatio eadem coniciat mulieres. Illud verò, inquit, frequens in mulieribus ut clamores publicos ferant, quasi metuant, ne earum ignoretur ærumna: ut illuciem vestis afflectent, quasi in ea sit sensus dolendi, ut impexum sordibus immadident caput, ut postremo (quod plerisque in locis vulgo fieri solet) discisso amictu, diloricata veste, secreti pudoris nuda prostituant, quasi ipsum lenocinentur pudorem, quia pudoris sui præmia perdidissent. III. ratio, quia illa immoderatione ostendimus nos non solum diuinam, sed etiam propriam, quæ ridiculū est, repugnare voluntati. De diuina liquet, quia ea vnicuique ab omni æternitate ille vitæ terminus est præfixus, in quo discedit. Tecum reputes velim, ait BASILIVS, quod is qui animam corpori indidit Deus, vnicuique animæ suam vivendi statum præstitit, & alijs quidem alios hinc emigrandi præscripsit terminos. Hunc enim constituit diuinus in carne permanere, illum contra corporeis vinculis decreuit occlusi, iuxta sapientiæ ac iustitiæ suarationes nulli prorsus enarrabiles. Vnde TERTULLIANVS. Christum laudamus, cum euocatos quosque ab illo quasi miserandos non æquanimitè accipimus. De nostra voluntate probatur, quia quotidie in oratione Dominica dicimus. Fiat voluntas tua; sicut in celo, & in terra. Et. Adueniat regnum tuum. Hinc CYPRIANVS. Quam preposterū est, quamque peruersum, ut cum Dei voluntatem fieri postulemus, quando euocat nos & accersit de hoc mundo Deus, non statim voluntatis eius imperio pareamus. Hoc nimirum & reluctamur & peruersum more seru-

rum ad conspectum Domini cum tristitia & mœrore perducimur, exentes isthinc necessitatis vinculo, non obsequio voluntatis. Quid ergo rogamus & petimus ut adueniat regnum caelorum, si captiuitas terrena deletat? Quid autem Dei voluntate & prouidentia id fiat, quod non solum est iustissimum, sed etiam quod est consultissimum & optimum, extra controuersiam est, quia Deus æquè est sapiens & bonus ac iustus. Bonus est Deus, inquit B. HIERONYMVS ad Paulam, de obitu Blefillæ, & omnia quæ bonus facit, bona sunt necesse est. Mariti orbis irrogatur, plango quod occidit. Sed quia sic placet Domino, æquo animo sustinebo. Vnicus raptus est filius, durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille qui dederat. Et Sapiens loquens de iis qui in iuuenili vel puerili ætate moriuntur, quorum excessus maximè solet parentes affligere. Raptus est, inquit, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fœtio deciperet animam illius. Et Consummatus in breui expleuit tempora multa, placita enim erat Deo anima illius: propter hoc properauit educere illum de medio iniquitatis. In quæ verba B. CYPRIANVS loco citato ita scribit. Per Salomonem docet Spiritus sanctus, qui Deo placeant maturius hinc eximi, & citius liberari, ne dum in isto mundo diutius immorantur, mundi contatibus polluantur. Vnde B. CHRYSOSTOMVS ad populum Antiochenum consolandum dicere non dubitauit, eos qui in peccatis forte discedunt, ante pœnitentiam à Deo rapiendos non fuisse, si eos pœnitentiam acturos prænouisset. Verba eius sunt. Et si peccator quidem abiit, mala repressasunt. (hoc est non poterit amplius peccare) nec si Deus pœnitentiam acturum nouisset, ante pœnitentiam rapuisset. Si vero iustus vitam finiuit, in tuto bona consecutus est: itaque planum est, quod non ex caritate tua sunt lacrymæ, sed ex irrationali motu. IV. Ratio fit quia euocari à Deo ex hac vita, quacunq; ætate id fiat, non est aliud quam animam nostram, quæ corpori tanquam carceri, secundum scripturam & S. Patres, inclusa est, liberare è carcere, & ex miserrima carnis, mundi & diaboli seruitute imperfectam libertatem vindicare, non igitur plorandum, sed gaudendum est in obitu piorum sanguine vel amicitia coniunctorum. Immo magis gaudendum est de iis qui in puerili vel alia florenti ætate moriuntur, quam qui in senectute, quia citius è carcere vel captiuitate liberantur. Ratio est B. BASILI in martyrem Iulittam ita differentis. Quemadmodum eorum qui in carceres conijciuntur, hi quidem diutius vinculis carceralibus inclusi detinentur: illi verò ab ea calamitate submouentur celerius: sic et animæ. Etenim hæc destinentur in præsentis vitæ diutius, alia minus pro cuiusque merito, iuxta diuinæ sapientiæ arcanum, sic ut mens nulla capere possit, quæ de vnoquoque nostrum creator ipse præuidet. Non audis dicentem David. Educ de carcere animam meam? multasarium angorem, molestiamque indicantem. Non audisti, ut sancti eius exoluta anima est? Quid Simeon Dominum nostrum pio vlnarum astringens complexu quæsi modis vocem emisit? nonne hæc? Nunc dimittis seruum tuum Domine. Et

Hieron.

Cyp.

Chry. hom. 69.

Bas. hom. 5.

Psal. 141. 3.

Luc. 2. 29.

enidus

enim qui ad celeste domicilium festinus contendit, supplicio omni carcere grauior est hæc inhabitatio corporis. Plures rationes habes in V. Mortis metus immodicus.

V. R E M E D. Considera exempla fidelium, qui siccis oculis liberorum, aliorumque funera pertulerunt. Primum est B. I O B. de quo S. B. A. S I L I V S de gratiarum actione. Nonne Iob adamantino corde erat, non impati-  
 Bas. hom. 4. pfi erant ex lapide viscera? memento temporis vna & eadem plaga obrutis liberi decem  
 conciderunt in perquam amena domo. Non eiulauit, non sibi diuulsi comam, vocem  
 Iob. 1. 21. in generosam nullam emisit, magis verò celebrem illam, & omnium ore decantatam  
 1. Thel. 4. 12. gratiarum actionem deprompsit, Dominus dedit, Dominus abstulit. Sicut Domitio pla-  
 cuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum. Et C H R Y S O S T O M V S in dictu  
 Apostoli. Nolo vos ignorare de dorm. I O B. cum vniuersa liberorum turba periisset,  
 audi quid dicat, Dominus dedit, Dominus abstulit: quem admodum Domino placuit, ita  
 factum est. Admirabilia hæc sunt, cum audiuntur solum: si verò accuratè inquiras  
 in illa, tum magis admiraberis. Enumeratis deinde sex calamitatibus, quas in  
 hac re Iob passus est, concludit. Hæc cum au. litis, conturbamini, & lachrymaris.  
 Considerate igitur quis ille fuerit, qui hæc vidit. Si enim nos tam longo intervallo non  
 possumus sine lachymis tragediam tam miserabilem auditione accipere, idque aliens  
 audientes mala: quisnam tandem, & quam adamantinus Iob fuit, qui cum oculis illa  
 cerneret non in alienis, sed in suis propriis malis tam temperans fuit: non enim indigni-  
 batur. A L T E R V M est Patriarchæ Abraham, qui teste eodem, cum vnicum fi-  
 lium haberet, vel parem vel etiam maiorem animi magnitudinem demonstrant: nam  
 cum illum sua manu, quod longe funestius, miserabilis que erat interficere mandare-  
 tur, non resistit imperanti, non rationem facti poposcit, sed tanta cum alacritate pa-  
 ruit, vt & plura quoque, si imperata essent facturis fuisset. Et infra. Interfecit filium  
 & non interfecit, non manu, sed voluntate interfecit. Deus autem propterea iussit, non  
 vt sanguinis effusionem videret, sed vt Abraham mentem tibi demonstraret, vt illius  
 promptitudinem in totius orbis medietullio celebraret, vt omnes ex eo doceret Dei mau-  
 data, tum liberis, tum natura, tum rebus omnibus, tum etiam ipsi animæ anteponenda  
 esse. Et post. Sed dicit aliquis. At illi admirabiles viri erant. Certe admirabiles &  
 Matt. 5. 20. magni erant. Anobis tamen maior requiritur religio, quam ab illis, qui antiquam vi-  
 uendi formam sequebantur. Nisi enim abundauerit iustitia vestra plus quam scriba-  
 rum, aut phariseorum, non ingrediemini in regnum cælorum. T E R T I V M est Da-  
 Amb. uidis regis, de quo B. A M B R O S I V S in oratione de obitu Valentiniani Im-  
 2. Reg. 12. 20. & peratoris, David moriturum filium flebat, mortuum non dolebat. Flebat, ne sibi cri-  
 13. 31. peretur, sed flere desinit ereptum, quem sciebat esse cum Christo. Et vt scias verum esse  
 2. Reg. 18. 33. quod assero, incestum Ammon filium fleuit occisum: parricidam Absalon doluit in-  
 teremptum, dicens Filius meus Absalon, filius meus Absalon. Innocentem filium  
 non putauit esse lugendum, quia illos sibi perisse sciebat pro scelere, hunc pro innocentia  
 Eft. tom. 1. credidit esse victurum. Q V A R T V M est matris Machabæorum, de qua S. B. A.  
 Ephraim. S I L I V S in oratione de morte. Imitare Machabæorum, inquit, matrem, quæ  
 quam